İslam düşünürlerinden Kindi, Farabi ve İbn Sina’nın mantık anlayışları için bkz. Ali
Durusoy, Mantık İlmine Giriş, İFAV, İstanbul 2012.

9 Bkz. Kadı Abdulcebbar, Şerhu’l-Usûli’l-hamse, thk. Abdulkerim Osman, Mektebetü Vehbe, Kahire
1408/1988, s. 75.

10 Ebu’l-Hasan Ali b. Muhammed el-Mâverdî, Edebu’d-dünya ve’d-din, Daru mektebeti hayat, y.y., 1986, s.
17.

11 Muhammed Hüseynî el-Zevâhirî, Tahkiku’t-tâm fi ilmi’l-kelâm, Mektebetü’n-Nahda’l-Mısriyye, 1. Baskı,
Mısır 1939/1357, s. 2; Muhammed b. Mahmud el-Baberti, Şerhu’l- akideti’t-Tahâviyye, thk. Abdulhadi
Şennar, Daru’d-Takva, Dımaşk 1436/2015, s. 24.

12 El-Zevâhirî, age, s. 4-5; Esiruddin Ebheri, Risaletü fi ilmi’l-kelam, thk. Muhammed Ekrem Ebu Gavş,
Ürdün 2012, Mukaddimesi, s. 17.

Bu kaynaklar dinin kendisiyle tanındığı ve öğrenildiği kaynaklardır.
Naklin/vahyin subutü ve geçerliliği akla dayanır.13 Dinin asılları olan ulûhiyet ve nübüvvet
aklî delil ile temellendirilmelidir.14 Bu durumda akıl vahye öncelemiş olmaktadır. İbn Rüşd
(ö. 595/1198) hikmetin şeriatın arkadaşı ve sütkardeşi olduğunu,15 dolayısıyla din ile
felsefenin, akıl ile nassın aynı kaynaktan geldiğini ve bir uygunluk içerisinde işlev
görebileceğini ifade etmektedir. Gazzâlî (ö. 505/1111), akıl ile şer‘in birbirlerine muhtaç
olduğunu ifade etmekte ve akıl ile şer’ hakkında temel-bina, göz-ışık, lamba-yağ
benzetmesini yaparak bu iki bilgi kaynağının hakikat için birbirlerine ihtiyaçlarının bir
gereklilik olduğuna işaret etmektedir.16 Aşkın bir kaynaktan da beslenen böyle bir akıl,
doğal düzenin işleyişini sağlayan nedenleri dikkate alarak sosyal, ekonomik ve siyasal
işleyişi fiziki ve sosyal gerçeklik üzerine inşa eder.

Gazzâlî’nin
filozofları eleştirdiği hususlardan birisi, onların metafizik konularını akılla
temellendirmeleridir. O, matematik ve mantık ilimlerinden hareketle metafiziğin
temellendirmeyeceğine, aklın bunun için yetersiz olduğuna işaret etmektedir.17 Büyük
İslam filozoflarından İbn Sina (ö. 428/1037), Aristoteles’in akıl kategorilerini kabul edip
eserlerinde bunlara yer vermektedir. Ancak İbn Sina’nın bilginin kökeninde sezgiye, iç
idrak duyularına yer vermesi ve akıl yürütmenin hayal gücünden yardım alarak hareket
ettiğini belirtmesi, aşkın alemi/nübüvveti temellendirmeye dönük düşünsel bir çaba olarak
okunabilir.18 İbn Sina’nın kutsal akıl kavramı ile peygamberliği açıklaması, peygamberliği
akli bir zeminde ele aldığını göstermektedir.

Hourani’nin ifadesi ile Mu‘tezilî
düşünürler “Müslüman ilahiyatçı” (Muslim theologian)24 idiler. Çünkü İslam düşünce
tarihinde, salt ve mutlak akılcılıktan ziyade, “akılcı eğilimler”den bahsetmenin daha doğru

19 Gazzâli’nin filozofları eleştirisi için bkz. Gazzâlî, el-Munkızu mine’d-dalâl, Daru’l-minhac, Cidde 1434/2013,

s. 61 vd.
20 Abdusselam Bisyunî, Aklâniyye, Daru’l-vekafe, Mansura 1992/1412, s. 27.
21 İslamî aklın metinde bahsedilen nitelikleri hakkında geniş bilgi için bkz. Bisyunî, age, s. 26-48.
22 Bkz. Binyamin Abrahomov, İslam Kelamı, Akılcılık, Gelenekçilik, İnsan Yayınları, İstanbul 2010, s. 73.
23 Bkz. Tahsin Görgün, “Hüsün Kubuh Meselesi”, İslam Araştırmaları Dergisi, sayı: 5, 2001, ss.

Böyle bir akıl daha esnek, daha toleranslı ve
özgürlük açısından daha elverişlidir. Ancak böyle bir akla sahip olduğunu iddia edenler,
kendilerini hakikatin temsilcileri olarak görür ve egemen aklın güdümüne girerlerse
özgürlük açısından ciddi sorunlara neden olurlar. Mâverdî (ö. 450/1058), insanın refah ve
mutluluğunun temini için saydığı ilkelerden ilki “dinu’n-müttebeun” (tabii olunan din)dur.
İlk prensip olarak tabi olunan bir dinin ifade edilmesi, hareket noktasının vahiy olması
gerektiğini öngörmektedir. 45

İkincisi; vahiyden ilham almayan beşeri akıldır. Bu akıl bireyseldir.